**OBRAZ USA - PROTAGONISTY KOREJSKÉ
VÁLKY V OFICIÁLNÍM SOUDOBÉM
ČESKOSLOVENSKÉM TISKU**

Komunistická propaganda a stereotyp

Diplomová práce

Autor: Tereza Židlická

Obor: MTS - Americká studia, FSV UK

Ročník: Třetí (5. semestr)

Akademický rok: 2005/2006

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vladimír Nálevka CSc.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla všechny použité prameny.

Tereza Židlická v.r.

Poděkování

Tímto bych zde chtěla vyjádřit poděkování vedoucímu své diplomové práce prof. Vladimíru Nálevkovi CSc., dále PhDr. Blance Soukupové CSc. (FHS UK), Doc. PhDr. Janu Jirákovvi (FSV UK) a PhDr. Milanu Hroníčkovvi (FSV UK) za trpělivé konzultace a konstruktivní připomínky, které mi k této práci poskytli.

Obsah

Čestné prohlášení 2
Obsah 4
Seznam příloh 5
Úvod 6
Cíl, vzorek, metody, hypotézy 6
Komentovaný přehled zdrojů 9
Stat' 17
Komunistická propaganda 17
Obraz USA očima čtenáře Rudého práva v letech 1945-1948 28
Stručný přehled událostí korejské války 38
Obraz USA v korejské válce v československém komunistickém tisku 44
Kvantitativní analýza 44
Kvalitativní analýza 48
Závěr 82
Summary 86
Použité zdroje 88
Přílohy 92

Seznam příloh

Příloha 1 Ukázka z časopisu <i>Zrcadlo doby</i> II
Příloha 2 Ukázka z časopisu <i>Zrcadlo doby</i> III
Příloha 3 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> IV
Příloha 4 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> V
Příloha 5 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> VI
Příloha 6 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> VII
Příloha 7 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> VIII
Příloha 8 Ukázka z týdeníku <i>Tvorba</i> IX
Příloha 9 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> X
Příloha 10 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> XI
Příloha 11 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> XII
Příloha 12 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> XIII
Příloha 13 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> XIV
Příloha 14 Ukázka politického plakátu XV
Příloha 15 Ukázka z deníku <i>Rudé právo</i> XVI
Příloha 16 Ukázka z týdeníku <i>Dikobraz</i> XVII

Úvod

CÍL, VZOREK, METODY, HYPOTÉZY

Korejská válka byla prvním ozbrojeným konfliktem studené války, který představoval hrozbu rozšíření na celosvětovou úroveň. V roce 1950 byl již svět pevně rozdělen na dvě sféry vlivu, na oblast západních demokracií a oblast komunistickou. V Koreji se v rámci jednoho poloostrova tyto sféry vlivu střetly. Šlo o nejtuzší období studené války a pro komunistickou propagandu mohla být tato válka vděčným tématem.

Soudobá komunistická propaganda formovala veřejné mínění hlavně pomocí rozhlasu a tisku. Ovšem ani v netotalitní společnosti není naše jednání, ať už jde o jednotlivce nebo nejrůznější společenská seskupení ani tak určeno „objektivní realitou“, jako spíše zprostředkovaně - jejím vnímáním, představami o ní či jejími obrazy, mezi nimi pak velkou roli hrají představy o „těch druhých“, v tom také o druhých národech a zemích, ať jsou adekvátní či nikoli, tak či onak zkeslené nebo dokonce falešné. Tyto představy, individuální a zejména kolektivní, jsou přirozeně psychickou, myšlenkovou konstrukcí, která se časem stabilizuje- pro tento zjev razil W. Lippman termín stereotyp (autostereotyp- obraz o sobě samém, heterostereotyp-obraz o druhém)¹. Definicí obrazu a stereotypu existuje v odborné literatuře celá řada. Já budu pracovat s následující definicí. Opakuje-li se obraz, či některý jeho prvek delší dobu, hovoříme o stereotypu. Etnický stereotyp lze interpretovat „jako v upřednostnění vyjmutých jednotlivin zjednodušený stylizovaný, ochuzený portrét ostatních (jiných) národů a národností, výsek, jenž s nárokem na širší platnost zvýznamňuje skutečnou nebo domnělou kontrastnost nebo naopak stejnorodost. Zároveň však funguje jako zakódovaný autoportrét, zašifrované vyjádření aktuální národní existence v její kulturně systémové, sociální, stranické, rodinné atd. modifikaci, jako způsob prezentace, artikulace určitých zájmů, ambicí představ, tužeb, tedy forma výrazu sebe sama v přítomnosti, specifického způsobu vyrovnání se se „svou“ dobou.“²

Tak se vytváří široká škála představ, jejichž socializační agens tvoří především generační zprostředkování, škola a pak samozřejmě média. Představy tohoto druhu, založené často víc na emotivních zážitcích nežli na bezprostředním a exaktním poznání,

¹ Křen, Jan a Broklová, Eva. *Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20. století*. Praha: Karolinum, 1998, s.8.

² Soukupová, Blanka. *Obraz českých Němců ve vybraném českém pravicovém tisku v letech 1919-1926*. In: *Lidé města. Stereotypy a symboly*, č.12, Praha 1997, s.134.

mají závažné společenské funkce: jsou nástroji společenských i individuálních orientací, hledání a utváření vlastní identity, a slouží zároveň jako jakýsi poznávací filtr, jímž se prosévají poznatky, aby byly akceptovány a zařazeny do již existujícího systému stereotypů, tradic a hodnotových představ, anebo aby byly odmítnuty a z něho vyřazeny; v tomto mechanismu je pak skryta tvorba obrazů nepřátelských a předsudků nejružnějšího druhu vůbec.³

Komunistická propaganda uměla tohoto systémů vytváření stereotypů dobře využít.

Cíl

Ve své diplomové práci bych chtěla navázat na výsledky své práce bakalářské, která se věnovala obrazu USA v komunistické propagandě mezi lety 1945-1948. Tam jsem se pokusila zachytit měnící se stereotypy o USA. Tedy jak se změnil obraz Spojených států – z člena protihitlerovské koalice a osvoboditele části Evropy v těsně poválečném období na imperialistického nepřítele s agresivní a dobovačnou zahraniční politikou.

V době vypuknutí korejského konfliktu je již propagandou obraz USA vytvořen. Zajímalo mě jestli, popřípadě jak, korejská válka obohatí již vytvořený obraz Spojených států. Mým cílem je analyzovat obrazy a stereotypy Spojených států v korejské válce vytvářené dobovou komunistickou propagandou. Jedná se tedy o obraz jako zprostředkovaný medializovaný postojový model.

Účelem této práce tedy není poukázat na určitou „objektivní historickou realitu“, kterou propaganda deformovala, ale snaha ukázat, jak korejský konflikt a jeho hlavní představitelé vnímal soudobý československý tisk a jaký obraz o nich svým čtenářům předkládal.

Analýze tisku bude předcházet komentovaný přehled literatury, který by měl mimo jiné čtenáře seznámit s nejvlivnějšími směry světové historiografie a jejich interpretacemi studené války, potažmo války korejské. Součástí práce je i kapitola objasňující základní principy tvorby propagandy. Připojím i část, kde shrnu závěry své bakalářské práce, tedy jak vznikaly stereotypy o USA v poválečném období. Čtenář právem namítne, že v mé analýze tisku chybí dva roky, léta 1948-1950. Vzhledem k tomu, že v únoru 1948 byl komunistický obraz USA již dotvořen, myslím, že dvě léta

³ Křen, Jan a Broklová, Eva. *Obraz Němců, Rakouska a Německa v české společnosti 19. a 20. století*. Praha: Karolinum, 1998, s.8.

následující nepřinesla mnoho nového. Korejský konflikt naopak mohl stereotypy o USA obohatit, neboť tehdejší situace mezi dvěma nepřátelými bloky byla značně napjatá.

Metody


[…]


Třetí hypotéza, která měla dokázat, že do stereotypu Spojených států se přimíchají stereotypy starších komunistických nepřátel se také potvrdila. USA jsou přirovnávány k hitlerovskému Německu, Truman je karikován se zřetelně židovskou fyziognomií a přirovnáván tak k dalšímu (i když veřejně nedeklarovanému) komunistickému nepříteli. Podobně je akcentováno americké spolenectví s Japonskem, dřívějším Hitlerovým spojencem a tudíž nepřítelem. Vyhrocení stereotypu USA jako nepřítel socialistského tábora je podepřeno poukazy na podobnost s dalšími nepřáteli komunismu.

Korejská válka byla prvním ozbrojeným konfliktem studené války, kdy na jedné straně stály zástupci demokratických zemí a na straně druhé komunistický blok. Stala se tak konfliktem, ve kterém mohla komunistická propaganda naplno využít již vytvořené stereotypy o Spojených státech a vytvořit nové. Přestože tisková propaganda předkládala čtenářům obraz Československa, které sice jasně stojí po boku korejského lidu a vyjadřuje mu podporu na půdě OSN, nepadne v soudobém tisku jediná zmínka o aktivní pomoci, kterou českoslovenští představitelé Koreji zprostředkovali. Čtenář se nedozví ani o československé nemocnici, ani o přijetí několika stovek korejských sirotků a studentů, ani o československém zboží za 800 miliónu Kčs, které bylo do Koreji prodáno. Podobně se nezmiňovala sovětská pomoc ve formě vojenského materiálu ani korejské působení sovětských letců.

Korejská válka skončila po třech letech bojů bez jasného vítěze. Někteří historikové označují její konec za „krvavou remízu“. Nebyla to ještě válka „v přímém přenosu“, jakou byla později válka ve Vietnamu. Jen malá část Američanů a Evropanů věděla o Koreji více, než bylo napsáno v denním tisku. Československému občanu přesto zasáhla tato válka do života. Každodenně o ní četl v tisku, většinou podepsal předkládané mírové výzvy, věnoval korejskému lidu i pracovní směny. Přes nerozhodný výsledek války se radoval z vítězství socialistického tábora. Zásadní informace o československé pomoci Koreji mu však byly zatajovány. Totalitní moc si byla vědoma nebezpečí, že by jí občan bez správného vedení mohl „zabloudit“ až do sfér nevhodných názorů. Jejím cílem proto bylo – pomocí manipulovaných informací, vytvořit vlastní interpretaci světa, ve které se jinak než vyhovujícím způsobem myslet nedá. Myslím, že i v dnešní době se občas vyplatí zamyslet se nad informacemi, které se na nás z mnoha zdrojů valí a uvědomit si, zda nepodléháme „kouzlu černobílé pravdy“ a nekapitulujeme tak před pluralitou a ambivalencí světa.

SUMMARY

This diploma thesis resumes the ideas of my bachelor thesis where I analyzed the changing image of the United States in Communist propaganda between 1945 and 1948, i.e. the process of how a member of the anti-Hitler coalition turned into an imperialistic enemy with aggressive and militaristic foreign policy. The goal of this thesis is to compare two propagandistic images of the United States – the one that was shaped in February, 1948 and the one that crystallized during the Korean War.

The first turning point in perception of the United States on the part of Communist propaganda came in the beginning of 1946 when American foreign policy was already subject to heavy criticism - the reader was told about American sympathies towards fascism or great inner instability in connection with workers' strikes. This kind of image became finalized between July and September, 1946. Communist propaganda emphasized the imperialistic character of the United States and its foreign policy was referred as militaristic and detrimental to peace. Some stereotypes originate in this epoch, some arose later. Above all, the United States is depicted as a country prone to use any weapons, including the nuclear ones. Ironically enough, the Soviet press did not cover this topic at the time of dropping of nuclear bombs on the cities of Hiroshima and Nagasaki.

And how did this propagandistic image of the United States change during the Korean War? Distinct escalation of the already created stereotypes about the United States occurred right at the beginning of the conflict. The campaign led against the United States became more aggressive. Particularly, the United States was depicted as a super-power that was inherently militant due to its capitalistic quintessence. Whereas the Soviet Union symbolized the leader of „the camp of peace“, the United States led „the camp of war“. The stereotype of the influential clique from Wall Street was introduced during the very first months of the conflict – each and every war that the United States participated in was waged on behalf of this clique. The reader was informed about the direct connection between the White House and Wall Street, whose businessmen shaped the foreign policy of the United States. The United Nations was depicted as a marionette in the hands of the United States.

A big theme for the Communist press was the character of the American soldier. He is traditionally described as willing to kill at every time and on every place because he is paid for it. Therefore Soviet propaganda often applies the stereotype of „barbarian“ Americans who slaughter Korean civilian population. Nevertheless, there is

also another side to this stereotype as there existed a group of American soldiers who, according to the Communist press, understood that they had no right to be in Korea and criticized Truman's decision to intervene.

The Communist press often personified the word *nation* and hence it could not omit the American nation. The reader was abundantly informed about the fact that the American nation was not so much different from the Czechoslovak or Soviet one since it also did not want a war in Korea and protested against it. In this perspective, the United States were perceived through the eyes of the Communist press as a non-democratic country because its citizens were sanctioned for their pacific views. Another stereotype, which appeared already in February, 1948, compared the United States to Hitlerian Germany in a very aggressive manner. American actions in Korea were even interpreted as being more condemnable than Auschwitz. The stereotype of „barbarian“ Americans culminated at the beginning of 1952 when the Communist press accused the United States of waging a bacteriological war, which was the greatest propagandistic campaign of the 1950s, even though it was stopped after Stalin's death. Until the present day, no Soviet or later Russian politician has ever denounced it.
