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Předložená diplomová práce kolegyně Terezy Židlické má mezioborový
charakter. V jejím textu se prolínají prvky historické analýzy a teorie masové
komunikace. Autorka výstižně charakterizovala svůj badatelský záměr, když v
úvodu mj. napsala : „Účelem této práce tedy není poukázat na určitou objektivní
historickou realitu, kterou propaganda deformovala, ale snaha ukázat, jak korejský
konflikt a jeho hlavní představitele vnímal soudobý československý tisk a jaký
obraz o nich svým čtenářům předkládal.“ (str.7;) Předloženou práci lze tak zařadit
do nosného proudu soudobé evropské historiografie, tj. výzkumu obrazu a vnímání
„druhého“.

V úvodní části svého textu Židlická formulovala cíl a metody zpracování daného
tématu, ujasnila si i klíčové terminologické problémy. Ve vlastní studii - po
kapitole o metodách propagandy - navázala na svoji bakalářskou práci o obrazu
Spojených států v komunistickém Rudém právu v letech 1945 - 1948 a analyzovala
obraz USA v čase korejské války v čs. komunistickém tisku, především opět v
Rudém právu, dále v Tvorbě a v Dikobrazu. S výsledky je možné souhlasit.
Komunistická propaganda, umocněná monopolním ovládáním informačních médií,
vytvářela stereotypy protivníkova obrazu, které odpovídaly černobílému vidění
světa, kdy komunismus měl vždy kladné znaménko a kapitalismus vždy a pouze
mínus. Je zde nutné připomenout, že stokrát opakovaná lež je nakonec přijána jako
pravdivé sdělení. Jen tak si lze vysvětlit, že u starší generace české veřejnosti
nadále převládají různorodé mýty, v tomto případě mýtus o jihokorejské agresi
přes 38. rovnoběžku či o severoamerické bakteriologické válce. Autorka si rovněž
povšimla důsledného utajování čs. pomoci KLDR - polní vojenská nemocnice,
korejští studenti v republice, atd. (Pro futuro by bylo vhodné analyzovat i vlastní
rozsah a obsah informací o korejské otázce, která až do roku 1950 nebyla v
Československu běžně známou záležitostí. Vždyť i vedoucí představitelé státu a
KSČ si nechali od zastupitelských úřadů vypracovat informace o minulosti a
přítomnosti Korejského poloostrova. Diplomaté se zhostili tohoto úkolu že opsali
údaje z běžně přístupných encyklopédií.)
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Práce je dobře napsána a svými parametry odpovídá všem požadavkům, které jsou
kladeny na závěrečnou práci absolventky Univerzity Karlovy. Doporučuji
předložený text Terezy Židlické k obhajobě před státní zkušební komisí a navrhuji
klasifikaci výborně !

V Praze, 26. ledna 2006 Pre